§. 1. Evidem Romani Pontifices Prædecessores Nostri, ut huic muneri satisfacerent, omni tempore Viros pietate ac doctrinâ præstantes elegerunt, qui Fidem Catholicam in omnes terræ partes disseminarent; quorum exemplis inherentes, pro tenacitate virium nostrarum, ac temporum difficultatibus, Nos pariter idem Institutum retinuimus. Secundo loco Romani Pontifices omnem curam semper impenderunt, ut morum disciplinam, & sanctitatem labefactatam, ac jacentem in illis Diocesis excitarent, ubi solius Episcopi studium, & opera pro re gerenda fatis esse non putabantur: Nam vel Apostolicos Visitatores in eas Dioceses miserunt, vel aliis remedii usi sunt, que magis idonea videbantur. Idem consilium Nos quoque fecuti sumus, quoties Fidelium corruptelæ ad aures nostras pervenerunt, ut negligentia notas, cum ante Supremum Judicem sterimerimus, quo possumus, studio declinemus. Etenim Vicarios Apostolica auctoritate præditos non semel designavimus, qui Dioceses, ubi opus esset, ad prius disciplinam restituerent: Multas Epitolas dedimus peculiaribus Episcopis, vel pluribus simul, vel etiam universis, ad ipsorum sollicitudinem exstimulandam; alia quoque confilia, ac rationes inivimus, quas hic recensere supervacanum est.

§. 2. Post hæc dissimulare minimè possumus, exploratum Nobis esse, vestris in Civitatibus probos quidem homines versari, sed longè plures inventi perditas, qui præfertim in montanis locis, & a vestris Sedibus valde sejunctis, vitam ab omni virtute alienam traducunt; qui si a Fide non aberrant, uti confidimus, corruptis tamen moribus, ac flagitis, in se concitant Divinam iracundiam, & properant ad sepulchrum, quin antea dignos Penitentia fructus ostendant.

Dat. die 7.
Sept. 1745.

CXL.

Pontificis munus duplex, propaganda, & conservanda Religionis.

Utrumque opus ab Apostolica Sede jugiter uigetur.

Populorum indigentia.

1745.

Quibus re-
media com-
parantur.Missionum
utilitas expe-
rimento pro-
bata.Ex in Episco-
porum adju-
mentum in-
stituta.Et a Sanctis
mis Viris
promotis.

§. 3. Evidem vestram nostramque diligentiam id magnopere postulat; ne in tam gravis negotio deuides, atque sacerdotes non sine crimine videamur. Quapropter de opportunitate remediis diu cogitavimus, ac primum ad Deum Patrem luminis configimus; preces quoque nostras ad Beatam Virginem convertimus, cuius Natalitio die has literas scribimus; Deinde vos hortandos censuimus, ut ea, quae subjecimus, pro bono vestiarum Dicecessum, executioni strenue demandetis.

§. 4. Quo tempore Nos ipsi in minoribus constituti munus Promotoris Fidei per plures annos exercuimus, cuius est, accurato tempore examine virtutes ac merita illorum perpendere, qui inter Sanctos referendi sunt; quo etiam tempore per plures annos sumus a Secretis Sacrae Congregationis Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, qui pro ratione sui munera summopere contendunt de medio auferre corruptelas, quae Dioceses labefactant; insuper cum plures Episcopos doctrina laude, ac pietatis studio praclaros eo temporis spatio familiari consuetudine cognoverimus; ac postrem cum Sedem Anconitanam ante Pontificatum tenuerimus, ac deinde in Bononiensem translati (cuius administrationem cum Summo Pontificatu conjunctam gerimus) in illa supra decennium morati sumus, diurna experientia edicti perspeximus, ad improbos mores corrigitos, qui vel serpente incipiunt, vel nimis jam invalecent, vel tandem diuturnitate confirmati Dioceses latius occuparunt, nihil magis conferre, quam alienam opem ac vires implorare, videbile Sacras Missiones ubique indicere, praesertim in iis locis, quae magis a Civitatibus sejuntur.

§. 5. Et profecto Viri Missionarii merito comparantur Joanni Apostolo, ejusque Sociis, qui acciti fuerunt ex alia Navi, ut operam suam praeberent Petro atque Andreae in Mari laborantibus, itaut non possent ob copiam incredibilem piscium retia deducere, ut constat ex Evangelio Sancti Lucae cap. 5., quod Maldonatus his verbis interpretatur: *Debet Ecclesia Pastores, cum ipsi per se aut imposito, aut suscep- tione non sufficiunt, alios, a quibus juvare possint, advocare.* Idem prorsus, ante Maldonatum, Jansenius adverterat in *Concordia Evangelica* c. 25.

§. 6. Cum Fidei Promotorem egimus, virtutes examinavimus, & res praclarè gestas a Dei Famulis Juvenali Ancina Salutarium Episcopo, Cardinali Roberto Bellarmino Archiepiscopo Capuano, Alexandro Sauli primùm Alerie, ac deinde Papae Episcopo, quem Nos ritu solemni inter Beatos recensuimus; ac postrem a Sanctis Vincentio de Paulis, & Joanne Francisco Regis, quos Pontifices Diocesores Nostrorum in Album Sanctorum retulerunt. Itaque, cum egregia facinora horum praestantium Virom expenderemus, apertissime cognovimus, incredibilem gloriam tribus primis evenisse in cura animarum administranda, ob eam causam potissimum, quod omne studium posuerint, ut Sacrae Missiones in suis Diocesibus assidue peragerentur. Duos autem, quos postremo loco nominavimus, charitate erga Deum, & Proximum maximè præditos, ornatissime deprehendimus; ac potissimum Sanctus Vincentius de Paulis eam certissime probavit, eo quod Missionarium Congregationem instituerit, & ipsemet (donec incolumentis corporis permisit) Missiones easdem exercerit. Joannes quoque Regis sancto charitatis igne conflagrassè palam ostendit, ob singularem alacritatem, quā difficiles & asperrimos montes adire non dubitavit, ut ignorans Populos Christianā doctrinā ac moribus imbueret, & ad bonam frugem traduceret, quoties ab ipso Episcopi, aut ejus Praepositi id postularent.

§. 7. Illud etiam non ignoratis, in more positum esse Episcopis, ut statis temporibus ad Sacra Congregationem Concilii Tridentini Interpretationem dei Ecclesiis referant, earumque statum planè exhibeant. Itaque cum Nos ipsi Secretarii munere fungemur, quoties in aliqua Diocesi Missiones indicatae fuissi relatum fuit, toties iussi Congregationis ejusdem, vel Summorum Pontificum, hoc consilium magnopere commendavimus in responsis, quae ad Episcopos fieri consueverunt, eosque incendere non pratermissimus, ut laudabiliter inceptum prosequerentur. Non semel etiam Episcopos redargueremus, qui pios Missionarios non accirent, ut languentem, sicut ipsi afferebant, in Populo pietatem, & in Viris Ecclesiasticis disciplinam excitarent, & in utriusque peccandi licentiam cum scandalo junctam coicerent.

§. 8. Typis impressa est historia rerum gestarum a Benedicto XIII. de Nobis optimè merito, Nationis vestra ornamento, & Beneventana Ecclesia per plures annos Archiepiscopo. In lucem pariter edita fuit vita Cardinalis Innici Carraccioli, qui Sedem Averfa magna virtutis commendatione tenuit, & Episcopi de Cavalieris, qui Troyæ Ecclesiam summa pietate, ac studio religionis administravit. Si vobis ante oculos unquam proposuisti, vel in posterū eos libros proponetis, intelligatis profectō, maximos sibi, Populique sibi traditis fructus evenisse ex Sacris Missionibus, quas suis Diocesibus compararunt. Nos quidem has historias accuratè legimus, & magnā cum voluptate typis evulgata vidimus ea omnia, quae Viri illi praeciarissimi sapienti Nobis explicaverant, cùm adhuc in terris versarentur. Etenim Benedictus XIII. operā nostrā, dum Pontificatum gereret, semper usus est; Alios autem, quos nuncupavimus, non semel alloqui Nobis opus fuit, eisque literas dare, quibus eorum negotia expedirentur.

§. 9. Tandem Sacrarum Missionum utilitatem ac necessitatem Nos ipsi compertam habuimus, quoties illas accivimus in Diocesum Anconitanum, quo tempore Nobis commendata fuit; & quandiu Bononiensem Ecclesiam Nostram praesentes administravimus; Et nunc etiam curamus diligenter, ut eadem Missiones quandoque indicantur ab eo, qui juxta normam, & consilia a Nobis perscripta, vices Nostras obtinuit. Tum plane agnominus veritati consentaneum esse, quod Paulus Segneri Societatis Jesu, Concionatoris, Scriptoris, ac Missionarii laude clarissimus, scriptum reliquit, nempe: *Missionum tempore tot Concionatores merito nuncupari posse, quot perculsi pii exhortationibus ad Penitentiam inflammati, suoq[ue] exemplo alios pertrahunt ad eandem virtutem exercendam: Ex illis autem Missionibus magis copiosum fructum dimanare; quibus majori frequentia populus intersit, eā prorsus ratione, quā ignis magis angetur, si plures in unum locum carbones congerantur.*

§. 10. Quocirca neque novum, neque incertum, neque a Nobis excoxitatum dici potest hoc remedium, quod Populi corruptelis corrigendis proponitur. Antiquum illud est, malis curandis aptissimum, & fortasse unicum, quod tot Episcopi pictatis gloriā insignes magna cum utilitate suis in Diocesibus adhibuerunt, quod Nos ipsi toties experti sumus, & Vos etiam, qui procul dubio Populum vobis commissum Sacris Missionibus aliquando recreastis.

§. 11. Sed, ne virtute sua caret ejusmodi remedium, preces ad Deum effundenda sunt; quippe: *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.* Deinde feligendi sunt Missionarii doctrina laude praestantes, quive Populum diligenter instituant. Nam merito suspicamur, idque non sine lacrymis ac mero re scribimus, suspicamur, inquam,

ANNO

1745.

Item a
Congr. Con-
cili sepe
commenda-
ta.Et ab Epi-
scopis Regni Ne-
quætaz.Peculiaris
experiencia
SS.D. Nostris.Divina grā-
tia implo-
randā.Instructio
Fidelium po-
tissimum Mis-
sionis scopus.

plures

ANNO
1745.

BENEDICTUS XIV. An. VI.

317

plures animas ex illis, quæ Nobis, ac Vobis traditæ fuerunt, ad interitum ruere, eò quod res necessarias necessitate mediæ, ut ajunt Theologi, penitus ignoraverint. Illi potissimum Missionari vocari debent, qui postquam labes & scandalæ populi certo deprehenderint; ipsorum gravitatem ac turpidinem suis Concionibus ostendant, & vehementer arguere possint. Id constat testimonio Sancti Marci cap. 3o, ubi Christus eligit Apostolos, ut mitteret eos prædicare; Idem etiam desumitur ab Actis Apostolorum cap. 6o, ubi ipsi prædicationem verbi, tanquam peculiare manus sibi demandatum, teflantur: *Non est æquum, nos derelinquere verbum Dei, & ministrare mensis.* Idem S. Paulus docuit 1. ad Corinth. : *Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare:* & Epist. 2. ad Timoth. : *Testificor coram Deo & Iesu Christo, qui iudicaturus est vivos & mortuos, per adventum ipsius, & regnum ejus, prædicta verbum, in ista opportunitate, importunum.*

Missionario-
rum agendi
ratio.

§. 12. At verò Missionarii sua vita ratione, atque exemplis, Populum ad virtutem incendere debent. In omnibus te ipsum prebe exemplum bonorum operum, inquit idem Apostolus ad Titum: Sanctus Lucas in Actis Apofi testatum reliquit, quod Salvator Dominus: *Cœpit facere & docere.* Postremò Missionarios Deo se penitus devovere fas est, nec uilam admisceré cupiditatē inanis gloria, vel spem emolumenti, licet exigui, dum Populus erudiens incumbunt. Evidenter magno fructu cumulata, fuisse acceptimus Missiones, quæ pœnitæ sunt, cum Sanctus Carolus Borromeus Mediolanam Sedem teneret; Idem nunc etiam contingit operæ ac virtute Oblatorum, quos ille instituit, quique a Sancto Ambrofio nuncupantur: Nam praeter ceteris illud prescriptum habent, ne ulli incommodeum afferant, & ne illa causâ vel ratione unquam moveantur, ut aliquid dono accipiant, quemadmodum ab Actis Ecclesiæ Mediolanensis, quæ anno 1599. Typis edita fuerunt par. 5. pag. 841. clare deprehenditur. Ad S. Joannem Chrysostomum mentem convertit, qui in Homiliæ 46. super Mathæum facetur, universum terrarum Orbem ab Apostolis traductum fuisse ab errore ad veritatem, a veteri superstitione ad Christianam disciplinam amplectendam, non quod mortuos ad novam vitam revocarent, sed quia solutum avaritiæ & omni cupiditate animum penitus habuerint: *Quid est enim, quod eos magnos ostendit? pecuniarum contemptus, gloria delictus, ab omnibus vita negotiis erexit;* que si non habuissent, et si mortuos suscitassent, non solum nullos juvissent, sed etiam Seductores estimati essent.

Operarii è
Civit. Nea-
politanæ
supponent.

§. 13. Civitas Neapolis affluit magna copia Ecclesiasticorum, qui pietate, doctrinâ, & pro agendis Missionibus experientiæ valde commendantur. Plena sunt etiam Virorum hujusmodi, Congregationes Sedis Archiepiscopalæ, Patris Pavonis, & Sacerdotum, qui a Sancto Gregorio nomen accipiunt, qui Pii Operarii vocantur, ac tandem non desuē Domicilia Sacerdotum, qui Sancti Vincentii de Paulis institutum dato nomine sequuntur. Mefsis quidem multa est, sed Operarii sufficient, si ita distribuantur, ut Populorum utilitas atque necessitas postulabit.

Dirigente
Opus Card.
Spinellio
Archiepisc.

§. 14. Adhibitis Dilectum Filium Nostrum Cardinalem Spinellum Neapolis Archiepiscopum, cuius consilio res tota gerenda erit: ob hanc causam literas ad ipsum damus, ab eoque petimus, ut hanc provinciam suscipiat; facultatem quoque tribuimus, ut alios sibi Adjutores in tam gravi negocio afflumant, vel illos etiam in suum locum sufficiat; cum Nos minimè lateat, quām variis curis distineatur, & quot labores subierit, ac in præsentia subeat, ut Vinea Domini diligenter excolatur. Si quis

ANNO
1745.

Vestrū Missiones expetit, ad ipsum Cardinalem Archiepiscopum confugiat, qui Ministrorum idoneos designabit, ut necessitas requiri: ipsorum numerum constituet, & rationem quoque temporis habebit, quo Sacra Missiones absolvantur; nam ipse pro suâ sapientiâ satis intelligit, nequaque uno tempore omnia simul perfici posse.

Cui facilita-
tes necessa-
riae conce-
duntur.

§. 15. Indigent Missionarii facultatibus extraordinaris, quas Nos libenter illis ex thesauro Ecclesiæ conferemus, ut præclarissimum opus ipsi feliciter prosequantur. Eas facultates indicabimus Cardinali Spinellio, ut Missionarii ad illum accedentes, sive ad alium ipsius loco sufficiunt, facile obtineant, quæ magis conferre ad Dei Gloriam, & animarum salutem judicaverint.

Quid pro
Provinciis
Samnii, &
Calabriæ.

§. 16. At vero perspicimus difficultates, quæ facile retardabunt Missionarios, ne ad Sammites, & Calabros iter sufficiant. Attamen, cum versentur in illis Locis Patres Dominicani, & Societatis Jesu, ipsorum Præpositi Generales ius suu nostro Provinciales adducent, ut ex suis Religiosis Viris aliquos ellegant, qui Missiones illic exerceant; neque emolumennt percipient a Clero, sive a Magistratibus Locorum, ubi Missionibus operam præbebunt. Ipsorum nomina ad Cardinalem Spinellum descripta mitteantur, ad quem Samnium, & Calabria Episcopi confluunt, ut in eorum Diœcesis rectè Missiones ordinentur, quemadmodum futurum procul dubio confidimus in aliis Diœcesis, quæ ab Urbe Neapoli non adeò remotæ sunt.

Fiducia de
pietate Regis
utri. Sicilie.

§. 17. Sed notam velut inurere videremur eximis pietati, & religioni Charissimi in Christo Filii Nostri Caroli Utriusque Siciliae Regis Illustris, nisi Vos moneremus exposcere ab ipso Regi, ut suam auctoritatem & gratiam, si pro Missionibus rectè gerendis opus fuerit, liberaliter interponat. Etenim Nobis perfectum est experientiæ, nec Vos certè latere debet, nihil antiquis ipsi propositum est in Regno administrando, quam Dei Gloria maxime inservire.

Ep. p. recte
debet
exemplo.

§. 18. Finem his Literis, ne longiusculæ videantur, imponimus, exemplum Sancti Regis Josaphat vestris oculis sufficientes. Sacerdotes, veluti quidam Administri, ipsi Regi victori præibant, qui: *docebant populum in Iuda, habentes librum Legis Domini, & circuibant cunctas Urbes Iuda, atque erudiebant populum:* cap. 17. lib. 2. *Paralipom.:* Nec Regi satis fuit uti Sacerdotum opera, sed ipsem ad Populum Berabæ se contulit, & usque ad Montem Esrah, & revocavit eos ad Dominum Deum patrum suorum: uti cap. 19. describitur. Idem Vobis imitandum constituite; nec solum per Diœceses Sacerdotes mittite, sed illas Vos ipsi perlustrate, quoties graviora negotia Vobis id permittent: Etenim Populus vestrâ præsentia, ac virtute permutus, ad viam Domini capessendam magis incendetur. Si aliquod incommodeum ferendum est, Deum facilius hoc paço commovebitis, ne pœnas exposcat a Vobis, ob negligentiam, quæ Diœcesim aliquando invitere, & in vestris Sedibus commorari, ut oportebat, omisitis, quod Nonnullis ex Vobis contigisse certò scimus. Verum huic etiam malo in diem gliscenti non deerunt Apostolicæ providentiae partes. Interim Vestrum memoriam, Vestrique Gregis, animo nunquam deponemus, quoties ad Altare Rem Divinam operabimur. Vobis etiam, & Vestre cura commendatis Populis, Apostolicam Benedictionem peramanter impertimur.

Diœceses
visitare, & in
iis residere.

Datum Roma, apud Sanctam Mariam Majorem die 8. Septembris 1745. Pont. Nostri Anno Sexto.

Da. die 8.
Sept. 1745.

CXLI.

De Cauteis praestans in conficiendis Processibus super fama sanctitatis Servorum Dei. De prohibendis Imaginibus SPIRITUS SANCTI sub humana specie depicti. De aliis superstitionibus non tolerandis.

Venerabili Fratri Joseph Episcopo Augubano.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabilis Frater, salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Inquisicio-
nes peracta
super vita &
moribus So-
roris Cro-
fentia.

SOLICITUDINI nostrae dudum relatum fuerat, in Civitate Imperiali Kaufburga, quam incolunt simul Orthodoxi, ac Lutherani professionis sectatores, vitam degere sanctimoniale quamdam, Crescentiam nomine, adeo sanctitatis opinione celebratam, ut aliudus ad eam concursus fieret hominum etiam virtute & genere illustrium. Quapropter, multiplici experimento edociti, inane aliquando affectata sanctitatis larvas obtendi, atque etiam ab animalium Directoriis, ob suos peculiares fines, eosque interdum minus rectos, depradicari & divulgari; datis ad Fraternitatem tuam Litteris die 17. Maii superioris Anni 1744, Discretioni tuae commissimus, ut in praedicta Sororis Crescentia vitam & mores inquireres, deque illius agendi rationibus, sive bonis, sive malis, certiores Nos redderes.

S. 1. Quamvis autem ante Litterarum nostrarum adventum, eadem Soror Crescentia extreum diem obiisse; ideoque exprimita dici posset nostra Tibi directa commissio; attamen Fraternitas tua Pastoralis vigilantiae partes esse judicavit, graves quodam aque prudentes Viros ad hoc subdelegare, ut in ejusdem Defuncta mores eam inquisitionem explerent, quam, ipsa vivente, fieri cupiebamus.

S. 2. Hujus itaque inquisitionis acta, aliaque ad rem pertinente, una cum Epistola tua scripta die 24. Maii proxime elapsi, ad Nos allata fuerunt; & Nos quidem Epistolam ipsam statim legimus & perpendimus; ipsa vero acta, aliaque adnexa, Viris expertis tradidimus redigenda in summarium; quod deinde, simul ac per tot alias, quibus distinemur, occupationes & curas Nobis licuit, cum ipsis authenticis actis & documentis conferre non pratermissemus.

S. 3. In his omnibus equidem nihil offendimus, ex quo defuncta Soror Crescentia de affectata sanctitatis crimen argui possit. Verum ex ipsis Testium dictis (etiam si integra fides iis adhiberetur, nec ulla justa adeset suspicio, eos ad favendum praedicta Sorori praecedenter instructos fuisset,) illius quidem vitam ad normam probitatis exactam, & gravibus exemptam criminiis agnoscere Nobis visi sumus; nullam tamen heroicam virtutem, nullum signum, sive miraculum ab Omnipotenti Deo, ipsius intercessione, patratum deprehendisse, ingenue factum.

S. 4. Non ignotum Tibi esse Opus *De Canonizatione Sanctorum* a Nobis conscriptum, ex Fraternitatis tuae Litteris intelleximus. In quo Opere elaborando, postquam ultra viginti annos in munere Promotoris Fidei versati fuimus, qualemcumque operam nostram conferre opportunum duximus; non ut doctrina laudem a nominis consequeremur; sed ut certam ac tutam methodum traderemus dirigendi seriem Causarum Beatificationis & Canonizationis, qua ob varias opiniones Scriptorum, qui in negociis Congregationis Sacrorum Rituuum non satis versati fuerant, aliquo modo involuta ac perturbata videbatur; utque omnium

oculis pateret, quam caute ac diligenter Apostolica Sedes in hujusmodi Causarum examine se gereret.

S. 5. Inhaerendo itaque Regulis in eo Operae expositis, quæ non equidem a Nobis conditæ, aut primum excogitatæ, verum ex præfata Congregationis disciplina collectæ, & in aliorum usum productæ fuerunt, satis agnovisse poterit Fraternitas Tua, hujusmodi Causis initium fieri a conficiendis Processibus propriâ & Ordinaria auctoritate Episcoporum, sive aliorum Ordinariorum Præfolum. His tamen minimè perandam esse in demandanda confectione hujusmodi Processuum; sed expectandum esse congruum temporis intervallum ab obitu illius Dei Servi, sive Ancillæ, de cuius virtutum, aut miraculorum fama inquirendam sibi esse duxerit; neque vero admovendam esse operi manum, nisi præcesserit vera & legitima fama virtutis heroicæ, aut miraculorum ad illius Servi Dei intercessionem, sive invocationem, a Deo patrati; Nil enim frequentius esse, quam post mortem aliquius fidelis Viri, aut Mulieris, magnam sanctitatis vel miraculorum opinionem in populo oriri, ac potissimum si ab aliquibus de industria rumor foveatur; quæ tamen opinio, nisi veritate innixa sit, vel ipso temporis lapsu languerere, & interire, vel etiam si hominum artificiis aliquandi sustentari perget, perspicuis tandem Divinae Sapientiae consilio destrui, & confundi conseruit. In conficiendis autem hujusmodi Processibus, præcipue considerandum esse extremum mortis articulum; in quo nisi aliquid illustre & sanctitate conspicuum se obtulerit, reliqua omnes inquisitiones supervacanæ remanent. Denique ubi a Defuncto, vel, ipso jubente & probante, ab alio quolibet, aliquid scriptum fuerit; ne in prefatis concinnandis Processibus inutiliter tempus, aurumque infumatur; ante omnia ad trutinam revocanda esse hujusmodi scripta, ac diligenter investigandum, an aliquid contra Fidei veritatem, aut contra morum integratatem contineant, vel ullam peregrina doctrina novitatem a communii Ecclesiæ sensu & confuetudine alienam exhibeant.

S. 6. Porro Fraternitati tua in procurandis Processibus ad Nos transmissi compilatione, non id propositum fuisse putamus, ut Causam Beatificationis Sororis Crescentia quandocumque promovendam inchoare volueris. Novimus, potissimum inquisitionis peractæ scopum fuisse, ut de Monialis Defunctæ moribus instructos Nos redderes, & an affectata sanctitatis notam meruerit, Nos edoceres. Sed quoniam facile evenerit posset, ut fervente adhuc plurium pio erga illam affectu, enixæ a Te postularetur, ut conficiendis Processibus initium fieret; idcirco non inopportunum duximus, præmissa omnia Tibi in memoriam revocare, tutoremque agendi rationem paucis innuere; quum necessarium omnino putemus, per aliquod temporis spatium inquisitiones differri, atque interim observari, quo res evadat; an ullum appareat artifici, humanaque machinationis vestigium; an denique requisita conditiones ad sint pro inchoandis Processibus ad Beatificationis judicium instruendum profuturis.

S. 7. Quod etiam, in casu, de quo agitur, magis expedire censemus; tum quia in collectis nuper plurium Virorum, atque mulierum testimoniis, ut supra diximus, nulla elucet heroicæ virtutis, aut miraculorum probatio, nec in obitu Sororis Crescentia splendidum ullum sanctimonij indicium appetat; tum quia complura hujus scripta supersunt, quæ ante omnia opus est ad examen vocari. Quod si etiam compilationi Processus Ordinarii, ad inchoandam Beatificationis Causam, locus esset; necessarium planè videretur exactam Instructionem pro recta illius

Ex Processu
nihil eritur
supra com-
munem vite
prohibitam.

Idea Operis
SS. D. N.
De CANONI-
ZATIONE
SANCTORUM.

ANNO
1745.

Caute pro-
cedendum in
conficiendis
Processibus
super fama
sanctitatis.

Quid potissimum obser-
vari interfit.

De iisdem
cautelis.

illius confectione, juxta ea, quæ in prædicto Opere Nostro *De Canonizatione conscripsimus*, hinc ad vos mittere; quum in prædicto Processu Nobis oblati, nostroque Iusti a peritissimis Viris discusso, animadversum fuerit, Testes in eo inductos turmatim examinatos fuisse; nec præsum, ut par erat, iurjurandum præstisset; cumque non ita, ut oportebat, interrogati fuerint, generalia dumtaxat depositisse, nihil de pecuniaribus actionibus defunctæ Sororis enarrantes.

S. 8. Atque hæc, Venerabilis Frater, satis esse possent, ad accuratam illam, quam de commissa Tibi inquisitione Nobis reddidisti rationem; nec ulterius progrederetur Epistola Nostra, nisi alia quædam Litteris tuis Nobis indicanda judicasse; inter quæ præcipuum locum obtinet, quod scribis, de publicatis, latèque diffusis quibusdam Imaginibus Spiritum Sanctum sub speciosi Juvenis forma referentibus, subscriptis verbis: *Veni Sancte Spiritus*: de quibus Imaginibus, ut pote statim undequaque sparsis, atque multiplicatis, duo potissimum inquirenda sunt: primum, an Soror Crescentia eas inventerit, vulgaverit, approbaverit; alterum, an (prætermisso indagine de earum auctore) hujusmodi Iconum usus, expressio, & veneratio, sive intra Ecclesiæ, sive extra illas admitti possit.

S. 9. Nos autem de prima quæstione minimè verba faciemus, camque intactam relinquemus iis, quibus forsan de virtutibus Sororis Crescentia quandocumque inquirendam esse contigerit; sive agendum fuerit de permittenda introductio ne cause super ipsius Beatificatione, sive, introducta jam Causa, de ipsis virtutibus estimandis, & comprobandis.

S. 10. De altera vero quæstione dicturi, primum omnium Apostolicum Fraternitatis tuae zelum, quo hujusmodi Imagines huc illuc sparsas, & per Conobium, per Ecclesiam, per Chorum palam expositas, auferri, & removeri iusti, laudamus, atque probamus; Tehortantes, immo etiam auctoritate, qua fungimur, Tibi mandantes, ut in suscepso proposto firmiter confanterque perseverans, nullo pacto permittas hujusmodi Icones ulterius multiplicari; quascumque vero ullibi existere compere ris, eas omnes & singulas de medio tollas; adhibitis iis auctoritatis simul, prudentiæque tuae remedii, quibus optatum finem sine turba, ac tumultu consequi posse judicaveris.

S. 11. Neminem profecto latet, impium atque sacrilegum errorem fore, divinæque naturæ injuriorum, si quis se putaret Deum Optimum Maximum, sicut in se est, coloribus exprimere posse. Quum enim illius Imago depingi, atque oculis subjici nequeat, nisi tanquam materialis alicuius substantia, corporeâ figurâ & partibus prædicta; si quis has qualitates Divina Naturæ tribueret, is profecto in Anthropomorphitarum errorem incidet.

S. 12. Representatur tamen Deus eo modo, eaque formâ, quibus in Scripturis Sanctis legitimis ipsum mortalibus apparere dignatum esse. Licet enim id ab Heterodoxis Scriptoribus improbe reprehendatur, inter quos Simoneum Episcopium vidimus suarum Institutionum Theologicarum lib. 4. sect. 2. cap. 10. afferentem non licere Deum pingere, ne sub ea quidem forma, qua se hominibus videndum exhibuit; ex nostris vero etiam Durandus opinatus fuerit hujusmodi Imaginum usum minimè expedire; & Joannes Heffelius, Catholicus itidem Scriptor, Catechismi sui lib. 1. cap. 65., huic opinioni favere videatur, dum ait innocuas quidem fore hujusmodi picturas, si a doctis tantummodo Viris conspicere debent; sed quum sapientium & insipientium oculis exposita esse debeat, facile evenire posse, ut indoctis per eas male de Deo credendi occasio præbeat.

Imagines Sancti sub humana specie disseminatae.

Episcopi prohibiti a Pontifice confirmatur.

Divina natura pingi non potest.

Imagines Dei juxta appetiones in Scriptura relatæ licite sunt.

S. 13. Nihilominus communiter Catholici Theologi aliter docent. Petavius *Theologorum Dogmatum lib. 15. De Incarnatione cap. 14.* ut videre est ipsius *Operum Tomo VI.*, licetum esse demonstrat, Deum sub ea forma depingere, quæ ipsum accepimus semetipsum consciendum præbuisse: *Communi Catholicorum assensu invenit opiniatio, nimis ut etenim figurari Deus possit, quæ sub externa aliqua specie appetibilem se præbuit hominibus.* Molanus doctus auctor, *Historia sacrarum Imaginum lib. 2. cap. 3.* hanc ipsam sententiam confirmat: Eandemque quæstionem duo alii clari nomini Theologi egregiè illustrarunt nimis Suarez in 3. part. D. Thomæ tom. I. quest. 25. art. 3. disput. 54. sect. 2. pag. 793., & Valentia tom. IV. suorum *Operum* pag. 384. Quibus addendi sunt duo S. R. E. Cardinals, Bellarminus, & Gottius, a Nobis aliis citati in Opere Nostro *De Canonizatione Sanctorum lib. IV. part. 2. cap. 20. num. 2.*

S. 14. Imagines Deum ita representantes minime reprobat sacra Tridentina Synodus *sess. 25. De Invocatione, veneratione, & Reliquiis Sanctorum, & Sacris Imaginibus*; sed Episcopis mandat, ut Populos edoceant, per hujusmodi Picturas eruditæ & confirmari Gregem Christi in articulis Fidei commemorandis & affidæ recolendis. Si quis vero privatius hujusmodi Imaginum usum opinione sua reprobare ausus est, Ecclesiastico iudicio damnatus fuit, ut indicat Propositio xv. inter damnatas à fel. rec. Prædecessore Nostro Alexandro Papa VIII. die 7. Decembri 1690, qua sic habet: *Dei Patris sedentis simulacrum nefas est Christiano in Templo collucere.*

S. 15. Et profecto quum in Sacris Litteris legatur, Deum ipsum sub hac, aut illa forma hominibus se videndum exhibuisse, cur sub eadem forma eundem pingere non licebit? *Si ergo litteræ legentibus permittuntur; cum tamen sacra Littera in maxima veneratione habeantur, cur non etiam Imagines permittentur?* Verba sunt Alfonsi de Castro lib. 8. *adversus Hæres*; quo etiam argumento strenue usus est Cardinalis de Richelieu in suo Tractatu: *De facilitiore ratione reducendi eos, qui se ab Ecclesia segregant lib. 3. pag. 439.*

S. 16. His positis principiis minimè dubiis, facile patet, qua ratione Imago Spiritus Sancti a Pictoribus efformari debeat, & quenam ipsius Imagines approbari debeat, aut reprobari. In Sanctis Evangelis a B.B. Mathæo, Marco, & Luca conscriptis, ubi Baptismus enarratur, quem Dominus Noster Iesus Christus a Joanne accipere voluit, legitur, apertum fuisse Celum, & Spiritum Sanctum corporali specie, sicut Columbam, super eum descendisse. Quod cur factum fuerit, mirificè explicat Dionysius Alexandrinus in Epistola adversus Paulum Samotrensum, qua extat in Collectione Conciliorum Labbei tom. I. pag. 867. ita: *Cur vero in specie Columba Spiritus Sanctus descendit?* scilicet ut nos doceret, qui misit illum, quique cum, quem misit, accepit. *Sicut enim Noë dimisit ex Arca Columbam, & ipse illam recepit; ad eam similitudinem intelligendum Nobis est, ipsius Christi esse Spiritum Sanctum coeternum,* & quod erat ipsius, hoc dedisse Nobis; dividens, & effundens super omnem carnem credentium, quia Deus est & Dominus, qui divisit Nobis suum Sanguinem & Spiritum.

S. 17. Non hic opus est in eam controv eriam ingredi, qua inter eruditos Criticos agi tur, super illius Columbae natura. De hac olim egimus in Nostro Tractatu *De Fætis Domini Nostri Iesu Christi*, Editionis Patavinae §. LV, qua editione absoluta, recentiore quamdam super hoc argumento vidimus Dissertationem inter *Discursus Historico-Criticos ad illustrationem veteris & novi Testamenti Typis editos Haga Gomitem an. 1737. pag. 148.*

ANNO
1745.
Auctoritates
Theologo-
rum.

Concilii Tri-
dentini, &
Sedis Apost.
decreta.

Ratios

Spiritus San-
ctus licet
pingitur
I. sub specie
Columbae.

De natura
Columbae in
Jordane vi-
ta, remissive.

Antiquus
Ecclesie mos
pingendi Spi-
ritum Sanctum
in specie Co-
lumba.

In Conciliis
assertus.

Et ex anti-
quis monu-
mentis com-
probatus.

II. In figura
Linguarum
Igno super
Apostolos
descendenti-
um.

Idque dum-
taxat in re-
presentatio-
ne Mysterii
Pentecostes.

§. 18. Quod autem ad praesentem quaestionem attinet, quum Spiritus Sanctus in Columba specie olim visibiliter apparuerit; profecto illius Imago sub eadem specie depingi debet. Quia in re vetus Ecclesie disciplina nostrorum temporum consuetudini adstipulatur. De ea siquidem testatur S. Paulinus Episcopus Nolanus, qui seculo Christi quinto ineunte, in epistola ad Severum, describens Pictures in Basilica S. Petri jam tunc existentes, ita cecinit:

*Pleno coruscat Trinitas Mysterio:
Stat Christus Agno, vox Patris Cælo tonat,
Et per Columbam Spiritus Sanctus fluit.*

§. 19. Pariter Christi anno DVXVIII. Antiocheni Clerici & Monachi, in precibus Joanni Patriarchæ, & Synodo adversus Severum congregatis exhibitis, haec habent, apud Labbeum *Conciliorum* tomo 5. pag. 159. *Columbas aureas & argenteas in figuram Spiritus Sancti super Divina Lavacra & Altaria appensa, unde cum aliis, sibi appropriavit; dicens, non oportere in specie Columba Spiritum Sanctum nominare: Damnatus etiam fuit in Concilio Niceno Secundo habito anno Domini DCCLXXXVII. Xenaias Catichumenus, quem aulus esset afferere, non licere Spiritum Sanctum sub Columba forma representare: Inter catena autem dicebat, & hoc esse paucilis animi factum, fingere in Columba Idolo ter adorabilem Spiritum Sanctum: ut videre est in Collectione Conciliorum, Regia nuncupata, Parisiis impressa anno 1644. tomo 18. pag. 458., & apud Cardinalem Baronium ad annum Christi 485.*

§. 20. In Opero quoque Italica lingua scripto Philippi Bonarota Senatoris Florentini, quod inscripsit, *Observationes in antiqua vitrea vasa*, ex Urbis Cæmeteriis effossa, pag. 125. plures afferuntur Imagines Spiritus Sancti, sub Columba specie in nobilibus illis sacra antiquitatis fragmentis expressæ. Cum vero recentiores seculi, Calvinus, Lutherus, Zuinglius, mok relatum Severi errorem renovare contendent, neminem latet, quid de illorum delirii judicaverit; quorum ampla refutatio videbi potest apud Gretserum in Tractatu *De Sacris Imaginibus cap. 9.* impresso in tomo 17. novissima Editionis ipsius Operum.